
 

 

 

 

A G E N Z I A   D E L   D E M A N I O 

Direzionale Regionale Trentino Alto Adige  

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

A G E N T U R   F Ü R    S T A A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

 

 

 
Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. digitale 06/505 16065  e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it  
 

Pagina 1 di 3 

 

      Bolzano, li 24.11.2023 

   Prot. N. 2023/3701/DRTAA 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE  E DI AFFIDAMENTO 

(art. 17 c. 1 ex D.Lgs. n. 36/2023 ) 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA – BUONI PASTO ELETTRONICI 

- IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO BUONI PASTO ELETTRONICI - EDIZIONE 10 

LOTTO N. 3 - PER I DIPENDENTI DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE 

REGIONALE TRENTINO ALTO ADIGE;  

CIG accordo-quadro 9375804638 
CIG derivato: ZCF3D71787 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12.10.2021, approvato dal Ministero 

dell'economia e delle finanze in data 26.11.2021 con condizioni recepite dal Comitato di 

gestione nella seduta del 07.12.2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio in data 17.12.2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021, 

nonché dalla Determinazione n. 103 del 05.04.2023 del Direttore Generale dell’Agenzia del 

Demanio e dalla Comunicazione Organizzativa n. 54 del 14.07.2023; 

 
VISTO 

 

 lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 

19.12.2003, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 28.01.2004, 

pubblicato sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, modificato e integrato con delibera del 

Comitato di Gestione adottata nella seduta del 30.10.2008, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-15879 del 04.12.2008, pubblicato sulla 

G.U. n. 304 del 31.12.2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione 

adottata nella seduta del 29.01.2010, approvato dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze con nota prot. n. 3-2010 del 23.02.2010 e pubblicato sulla G.U. n. 58 del 

11.03.2010, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella 

seduta del 16.07.2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota 



Pagina 2 di 3 

 

prot. n. 16020 del 27.08.2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio 

in data 30.08.2019, come comunicato sulla G.U. n. 211 del 09.09.2019, modificato ed 

integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, 

approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 15474 del 

25.11.2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 

07.12.2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, (di seguito “Codice”); 

 l’art. 17, comma 1, del Codice che dispone “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice che contempla la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto di servizi e forniture di importi inferiori a euro 140.000;00, anche senza 

consultazione di piu’ operatori economici; 

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come integrato e modificato 

dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e dall’art. 1, comma 130, 

della legge 30 dicembre 2018 n. 145 che prevede “Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, 

n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207” 

 
PREMESSO CHE 

 

 la DR-TAA ha la necessità di garantire il servizio di sostituzione di mensa mediante buoni 

pasto elettronici per i dipendenti della Direzione Regionale Trentino Alto Adige nell’anno 

2024;  

 per il corrente anno 2023 il servizio sostitutivo di mensa è garantito mediante adesione 

alla Convenzione Consip - buoni pasto elettronici edizione 9 Lotto n. 3 - con scadenza il 

10.01.2024; 

 con nota prot. n. 2023/3408/DR-TAA del 06.11.2023 l’Arch. Ivana Zanini è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 il RUP in base alla presenza media di 17 dipendenti ha stimato n. 4080 buoni pasto per 

un valore di euro 26.418,00, oltre IVA, per i prossimi 12 mesi; 

 il RUP dichiara che le spese vanno imputate sul capitolo di bilancio 3901, FD05110001 – 

“Mensa e Buoni Pasto”;  

 che è attivo l’Accordo Quadro - edizione n. 10 Lotto n. 3 - del servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto elettronici di qualsiasi valore nominale; 



Pagina 3 di 3 

 

 la scelta dell’affidamento avviene tramite il portale MEPA in adesione all’Accordo Quadro 

- edizione nr. 10 Lotto n. 3 – stipulato da Consip con l’Operatore Economico “Pellegrini 

S.p.a.”, per una durata di 12 mesi;  

 sulla base di indagini di mercato effettuate, risulta, inoltre, che il suddetto operatore 

economico, essendo convenzionato un congruo numero di esercizi commerciali, è in 

grado di fornire un servizio capillare sul territorio di riferimento e, in quanto tale, il servizio 

prestato si può ritenere rispondente alle esigenze dei dipendenti della Direzione Regionale 

Trentino Alto Adige, secondo i principi sanciti dall’art. 1, comma 1 e art. 2, comma 2, del 

Codice; 

DETERMINA 

 

 che la narrativa in premessa è da intendersi integralmente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;  

 di affidare il servizio sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto elettronici - direttamente, 

tramite adesione all’Accordo Quadro Consip edizione 10 Lotto n. 3 alla ditta “Pellegrini 

S.p.a.”; 

 che il contratto sarà stipulato tramite il portale MEPA; 

 che venga disposta ex art. 20 del Codice la pubblicazione della presente decisione a 

contrarre sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

                                                                            
 

                                                                            Il Direttore Regionale 
                   Marcello Bosica 

 
 


		2023-11-24T16:11:18+0000
	BOSICA MARCELLO




